cuius distribuendi rationem ex suo ingenio accersere. Nam nullus unquam convenienter rationi vixit, nisi simul fide in Christum donatus fuerit. Neque remittuntur ulli peccata ex sola Dei misericordia, sed propter fide apprehensam Christi satisfactionem. Itaque quia Scriptura in duas tantum Classes universa hominum individua in hac vita colligit, credentium & non credentium, ideo etiam post hanc vitam non nisi duplum statum vel vitae æternæ vel damnationis omnibus decernit, Joh. III. 18. C. V. 29. Matth. XXV. 46.

§. XXXIV.

Quemadmodum ergo Romanis ab Apostolo monstratum bathos, cum universalis Dei gratia & Christi merito fidei particularitatem conciliaturos non compellit, ut propter incredulitatem eos, quibus Evangelium annuntiatum non est,damnari non posse contra Scripturam statuant; sic nec idem, ut de quæstione; an fides in Christum sit causa impulsiva Electionis externa? judicium suspendamus, imperat.

§. XXXV.

Atque haud aliter ad hoc bathos delati gradum sistunt Theologi nostri. Neque inter hos B. Hülsemannus Calvini Scholam cum Paulo O Altitudo! vociferantem reprehendit, nisi quod in illa Doctores, cum prædestinationem suam absolutam probaturi quo se vertant nesciunt, in Apostolico hoc effato refugium querant. Merentur hic legi quæ præclare hunc in finem ipse scripsit de Auxiliis gratiæ p. 156. mentem ejus satis vindicatura. Confidendum, inquit, est, in Oeconomia & mediis vocandi, sive administratione mediorum salutis arcana quædam occulto Dei judicio, permittenda, & exclamandum cum Apostolo: O Altitudo! ex Rom. XI. 33. non, quasi absolutæ reprobationis decreum sit inscrutabile, uti nemo non Calvinistarum exponit; [Falsum est, non, Apostolum applicare hoc dictum ad inservientiam causa-

M

GUD

rum reprobationis: Connexio ostendit illud applicari ad inevi-
 dentiam causarum vocationis missæ gentilibus æque indignis, ac
 , Judæi erant, vers. 20 21 22. 23. seqq.] Sed quia stante evidenti
 voluntate Dei, de salvandis omnibus; stante Christi & Ecclesiæ
 communi intercessione pro non conversis; dispensatio tamen
 mediorum salutis inter aquales tūm inæqualis est, ut ex parte
 hominis, neq; à priori, neq; à posteriori causam proximam, &
 infallibilem deprehendere possumus. Tum ubi, quod univer-
 sus Patrum Chorus in primis B. Augustinus, qui hoc dicto Apo-
 stolico velut Ægide se tegat, non ad absolutum reprobationis de-
 cretum vestiendum, sed ad defendendum imparitatem gratiæ,
 paribus in eadem perditione constitutis collata, atq; hos secuti
 Lutherus, Formula Concordiae, Chemnitius, Hutterus, Meis-
 nerus, Gerhardus, id confessi fuerint, commemorasset, ad abso-
 luti decreti in Calvinii Schola Architectos se convertit pag. 159.
 hunc in modum locutus: Ut immerito Tossanus & Pareus in
 Comment. nobis objiciant; ac si Arcano Dei judicio nullum lo-
 cum deus; damus eum reverenter. Nam et si præteritionis &
 reprobationis causas in singulis hominibus sufficientes & evi-
 dentes demonstrare possumus; in paritatis tamen causas, cum
 in poenarum inflictione, quando paria delicta sunt, tūm in
 beneficiorum restituzione, quando utrinq; par indignitas est;
 deniq; in exspectatione poenitentiae, vel longiore, vel brevio-
 re, atque infinitis aliis demonstrare non possumus. E contra Cal-
 vinistarum domestici antequam invicem separati essent, Collo-
 cutores nempe Hagenses p. 119. Edit. Brandii patentur: Quando
 nostram absolutam prædestinationem tueri non possumus, ha-
 bemus semper in ore Pauli verba Rom. XI. O Profunditatem
 divitiarum &c. Quidam in margine adscripsit: Calvinistæ, quan-
 do se expedire non possunt, vociferantur: O Altitudo!

§. XXXVI.

Tandem neque Augustini neque Lutheri sententia, quo
 minus

minus absoluti decreti Doctores fundamentaliter errent, impedit. Nam Augustinum decretum absolutum cum Calvini Schola constanter docuisse, quibus Argumentis demonstrabit Vir Celeberrimus? Certe non tantum Augustini ætate, sed & post Augustinum per aliquot secula absoluto decreto ita contraria asserta sunt Ecclesia, ut illud in Prædestinatianis etiam & Godeschalco atq[ue] a seclis tanquam impium dogma damnaverit, nunquam tamen in erroris istius impii societatem relata Augustini doctrina. Quin, qui Prædestinatianorum heresin ex male intellectis Augustini Scriptis haustam arbitrati sunt, ab absoluti decreti errore Augustinum hoc ipso sane absolverunt. Præterea ipse Vir Celeberrimus dissent. cit. pag 93. nec Systema Augustini ab omnibus contradictionibus liberum esse, nec ita positum vult, ut verba, aliquando varie explicari nequeant, nullum logomachii lecum relictura. Si autem ex verborum ambiguitate de mente Augustini certitudo colligi nulla potest, quomodo **absolutum** decretum cum Calvinio affirmasse Augustinus censendus erit?,, Sed & ib. p. 96. fatetur, Theologos nostros, Augustinum potius, ad Reformatorum quam ad nostram sententiam deflectere adeoque absolutum decretum docere, hactenus negare visos esse.,, Qui ergo Augustinum **absolutum** à fide Electioni, decretum statuere negant, illis objici non potest, quod, dum Augustinum ob **absolutum** decretum non damnant, Calvinii tamen Scholam propter pertinaciter defensum **absoluti decreti dogma** erroris fundamentalis arguant.

§. XXXVII.

Lutherum à Lutheranis Theologis **absoluti decreti** nunc insusari, mira omnino res videtur, maxime cum toties contra Calvinii Scholam, Lutherum hic in partes suas trahere conaram, à Lutheranis de Luthero probatum contrarium fuerit. Itaq[ue] **Argumenta**, qua pro Luthero sibi hic assentiente attulerunt Lutheranis,

rani, si minus valida quis putaverit, quid in istis ipse adhuc non animadversum ab aliis, quibus eadem opposita sunt desideret, ei ostendendum, non vero nudæ contradictioni inhærendum erit.

S. XXXVIII.

Manebit ergo absolutum à fide in Christum Electionis decreto, dum erit, dogma, quod quia infinitæ Dei sanctitati inimicum est, fidei & salutis fundamentum penitus evertit, atque adeo, quo minus cum illis, qui istud amplectuntur, societatem Ecclesiasticam inire, Lutherani queant, perpetuo obstabit.

F I N I S.

EMENDANDA.

In Dedicatione.

leg. p. 1. lin. 17. Personae

— 23. ἔχοντες μόρε Φωσιν τῆς εἰ-
σεβείας, τὴν δὲ δύναμιν αὐτῆς ἡρη-
μένος